
 1 

 
SETTORE N°1 

 

 LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL PATRIMONIO – 
 URBANISTICA – EDILIZIA – TRASPORTI A FUNE 

 

DETERMINAZIONE  N° 64  DEL  22/08/2012 
 
OGGETTO: Completamento fabbricato denominato Maggiociondolo da adibire a nuova sede 

delle scuole – Affidamento incarico redazione progettazione definitiva-esecutiva  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

- Rilevato che le scuole primarie e dell’infanzia di Riolunato sono ubicate attualmente in un 
edificio costruito alla fine dell’Ottocento molto ampio e dislocato su quattro piani, pertanto 
difficile e costoso da riscaldare; 

- Considerato che nell’immobile comunale denominato “Il Maggiociondolo – Sociale e Servizi”, 
ristrutturato recentemente ed adeguato alla vigente normativa in materia impiantistica, 
antisismica e di risparmio energetico, è disponibile al secondo piano uno spazio che presenta le 
caratteristiche per poter essere utilizzato come sede delle scuole ed al piano terra è possibile 
ricavare spazi adeguati per la refezione scolastica; 

- Ravvisata la volontà di questa Amministrazione di procedere al completamento del secondo 
piano a monte del suddetto immobile, destinandolo quindi a nuova sede delle scuole; 

- Dato atto che il progetto preliminare e stato sottoposto informalmente al dirigente scolastico 
che ha espresso parere favorevole; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16/2012 di variazione al Bilancio di 
Previsione in corso ed al Piano degli Investimenti – Esercizio Finanziario 2012 , prevedendo la 
somma complessiva di Euro 200.000,00, finanziata con mutuo della Cassa DD.PP. di Roma, per 
la realizzazione dei lavori di completamento al fabbricato denominato Maggiociondolo; 

- Rilevato che si rende necessario provvedere alla redazione della progettazione definitiva-
esecutiva dei lavori in parola al fine di provvedere alla loro realizzazione il prima possibile; 

- Atteso che il Responsabile del Settore Tecnico in questo periodo è impegnato con la Protezione 
Civile nelle zone modenesi colpite dal sisma dello scorso maggio e, pertanto, l’ufficio tecnico 
attualmente è carente di organico e non ha la necessaria disponibilità di tempo per effettuare la 
redazione della progettazione in quanto impegnato anche in altre attività di ufficio; 

- Ritenuto quindi di affidare a professionista esterno l’incarico per la redazione della 
progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di completamento dell’edificio Maggiociondolo a 
nuova sede delle scuole, dando atto che la direzione dei lavori, contabilità ed il coordinamento 
della sicurezza saranno comunque espletati dall’ufficio tecnico comunale; 

- Considerato che lo Studio TPC Progetti di Bagni di Lucca, che ha curato la progettazione 
dell’intera ristrutturazione e ricostruzione dell’immobile di cui trattasi, si è dichiarato 
disponibile all’affidamento di tale incarico per un compenso di Euro 7.500,00, escluso oneri 
contributivi ed IVA; 

- Rilevato che, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. e ii. e dal vigente 
Regolamento Comunale per l’Affidamento degli Incarichi Professionali, per importi inferiori ad 
Euro 20.0000,00 il Responsabile del Procedimento può affidare direttamente l’incarico a 
soggetti in possesso di idonei requisiti; 

- Ritenuto di provvedere in merito; 



 2 

- Atteso che la spesa per l’incarico in oggetto è prevista nella somma a disposizione per la 
realizzazione dell’opera; 

- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per la procedura in argomento è Z250937E05 ed il Codice CUP è 
I35D12000150004; 

- Visti: 
- il D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali”; 
- il Decreto legislativo 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 
- il vigente regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi professionali; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA  
 

1) DI AFFIDARE , per le motivazioni espresse in premessa qui riportate, allo Studio TPC Progetti 
con sede a Bagni di Lucca, in possesso di idonei requisiti, l’incarico per la realizzazione e 
predisposizione della progettazione definitiva-esecutiva dei lavori di completamento del 
fabbricato denominato Maggiociondolo da adibire a nuova sede delle scuole primarie e 
dell’infanzia di Riolunato, per un compenso di Euro 9.438,00, compreso contributi ed IVA; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 9.438,00 mediante imputazione al cap. 74805 
del Bilancio di Previsione 2012, voce “Adeguamento maggiociondolo a sede scuola”; 

3) DI LIQUIDARE  e pagare quanto dovuto allo Studio TPC Progetti per il servizio di cui al 
precedente punto 1) a presentazione di notula e/o fattura e con il visto di questo ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(F.to Pighetti geom. Emiliano) 
 

 
 

Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il _31/12/2012_ 
_______________________________________________ 

VISTO  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 “T.U. degli enti locali”. 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 9.438,00 
IMP. CONTABILE N° 12/ 470 
 
Riolunato, li ___22/08/2012___ Il Responsabile del Settore Finanziario  

(F.to Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno _29/03/2013_ per 
quindici giorni consecutivi. 
 
       Il Responsabile del Settore Amministrativo  
                                                                                                        F.to Claudia Contri   

___________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 


